

ГОДИШЕН ДОКЛАД

за дейността на Сдружение „Паралелен свят“

за 2017 година

Основни направления:

1. Подкрепа на родители и семейства на деца и младежи с различни видове увреждания

1.1. Проведени индивидуални и групови консултации на родители на деца и младежи с увреждания по различни въпроси, свързани със социалните права, достъпа до услуги, обучение, рехабилитация и други, разпространена книжката „Правата ми“, която служи за наръчник на родителите.

1.2. Съдействие при адаптирането на деца с увреждания в масови училища чрез информиране на родителите, подпомагане интегрирането на детето в училищната среда, консултиране на учители относно специфичните потребности на децата.

1.3. Продължава успешната работа на групата за родителска взаимопомощ, която се събира веднъж месечно под ръководството на психолог.

2. Създаване на възможности за интеграция на деца и младежи с увреждания в обществения живот

2.1. Шеста година децата и младежите от Сдружение „Паралелен свят“ тренираха тенис на корт в Тенис клуб „Локомотив“ – Пловдив.

2.4 През месец май за трета поредна година децата и младежите от Сдружението участваха в риболовно състезание „Един различен ден“, организирано от Атанас Бояджийски и съмишленици. Състезанието премина с много настроение, позитивни емоции, удовлетворение. Доброволците помагаша на децата и младежите, насърчаваха ги, показваха им тънкости в риболова. Децата и младежите подариха на доброволците ръчно изработени и украсени глинени фигури.

2.5 Благодарение на сътрудничеството с проф. д-р Майа Николова – директор на магистърска програма „Адаптирана физическа активност и спорт“ в НСА „В. Левски“ бе осигурено включване на 3 деца и младежи с интелектуални затруднения от Сдружението в спортен летен лагер в почивна база на НСА „В. Левски“ в гр. Несебър през месец юни. В програмата на лагера бяха включени занимания по плуване, гребане, оздравителна гимнастика, както и занимания за свободното време, които повлияха изключително благоприятно физическото и психо-емоционално развитие на участниците. Заедно с новите приятелства, радостта от общуването и породените позитивни емоции лагерът бе незабравимо лятно преживяване.

2.6 През месец септември стартираха тренировки по баскетбол за младежите от Сдружението. Провеждат се веднъж седмично под ръководството на професионален треньор към баскетболен клуб Академик Бултекс 99. Сформира се отбор по баскетол на Сдружението. Заниманията подобряват двигателните и социални умения на трениращите, допринасят за личностното им израстване.

2.7 След успешно изпълнени проекти благодарение на сътрудничеството с ръководството на Плувен комплекс ВСИ е постигната договореност децата и младежите от Сдружението тренират плуване на преференциална цена. Тренировките се провеждат под ръководството на висококвалифициран треньор групово и индивидуално. Децата и младежите общуват с персонала на басейна и трениращите, разширяват социалните си контакти.

2.8 Благодарение на сътрудничеството и гостоприемството на Кремиковския манастир през месец август 15 деца и младежи от Сдружението бяха на лагер в манастира. Програмата на лагера включваше занимания с изкуство, разходки и излети сред природата, забавни и обучителни игри.

2.9 В началото на месец септември децата и младежите от Сдружението започнаха индивидуална и групова работа с педагог за преодоляване на затрудненията, надграждане и развиване на придобитите умения.

2.10 През месец декеври организирахме и проведохме коледно парти за децата и младежите от Сдружението.

3. Участия в срещи и обучения

3.1 Редица срещи с местната власт и партньори във връзка с настоящи и бъдещи дейности на Сдружение „Паралелен свят“.

3.2 Двама младежи от самозастъпническата група на Сдружение „Паралелен свят“ участваха в среща-обучение на представителите от Националната платформа на самозастъпниците, проведена от 15 до 17 януари 2017 в гр. Вършец. Заедно със свои връстници от страната те се учиха да се изразяват, да се подкрепят взаимно, да бъдат активни.

3.3 През месец януари младежите с интелектуални затруднения от самозастъпническата група на Сдружение „Паралелен свят“ посетиха Областна администрация Пловдив. Младежите се срещнаха с Областния управител на гр. Пловдив Здравко Димитров в неговия приемен ден. Г-н Здравко Димитров покани младежите в своя кабинет и заедно изслушаха клетвата на новоизбрания президент на Република България Румен Радев. Областният управител лично ги запозна с работата си, както и със задълженията на служителите на Областна администрация Пловдив. На срещата присъстваха и зам.-областният управител Георги Пилев, както и служители на администрацията. Областният управител изказа твърдото си убеждение, че за да се помогне за пълноценното включване на хората с интелектуални затруднения в живота е необходимо да им бъде предоставен достъп до различни обществени места и ресурси, където да общуват не само с хора от общността.

3.4 През месец февруари самозастъпниците от Сдружение „Паралелен свят“ бяха специални гости на администрацията на район „Западен“ в гр. Пловдив. Кметът на района г-н Димитър Колев лично посрещна младежите, разказа им за работата си, запозна младежите със заместник-кметовете и с работещите в отделните дирекции, показа им основните отдели в администрацията и им обясни по-важните детайли от тяхната работа. Срещата беше вълнуваща както за младежите, така и за работещите в кметството. Служителите посрещнаха младежите с лакомства и ги изпратиха с подаръци.

3.5 През месец февруари по време на международното изложение „Апи България“ в Международен панаир Пловдив, представители на Общинско пчеларско сдружение „Акация 1899“ - Пловдив се срещнаха с децата и младежите от Сдружение „Паралелен свят“. Пчеларите показаха на децата какво могат да правят с восък и прожектираха кратки филмчета. Децата и младежите подариха на пчеларите сладки меденки, както и различни предмети, свързани с темата за пчелите, които изработиха в Центъра за социална рехабилитация и интеграция.

3.6 На 1.03.2017 г. в ЦСРИ „Паралелен свят“ се проведе среща, на която присъстваха деца, младежи, родители от Сдружението, студенти и преподаватели от Медицински колеж Пловдив. Срещата се организира в рамките на благотворителна кампания, инициирана от преподавателите и студентите в колежа в подкрепа на „Паралелен свят“. Госпожа Мария Божкова – заместник директор на МК представи кампанията като изрази удовлетворението си от ангажираността и съпричастността на студентите и колегите си.

Бяха обсъдени възможностите за организиране и провеждане на рехабилитационни занимания, в които студенти доброволци от специалност „Рехабилитация“ да подкрепят децата и младежите чрез двигателна и трудова терапия. Децата и младежите подариха на студентите специално изработени от тях самите мартенички. Срещата премина с ведро настроение, спонтанно общуване и размяна на мартенички.

3.7 В началото на месец март младежи с интелектуални затруднения от Сдружението и младежи от КСУ "Св. Св. Константин и Елена" посетиха Дирекция "Бюрото по труда". Разговаряхме за възможности за заетост за младежите. За националните програми, които могат да бъдат от полза на хората с интелектуални затруднения. Положихме началото на едно бъдещо сътрудничество в подкрепа на млади хора със затруднения за намиране на работа.

3.8 На 21.03.17 г. младежи с интелектуални затруднения посетиха Народна библиотека „Иван Вазов“ в гр. Пловдив. Запознаха се със служителите в библиотеката, изработиха колажи от предварително подготвени от любезните домакини материали, някои младежи пожелаха да получат читателски карти и си взеха книги, които да прочетат.

3.9 На 04.04.2017 г. във фойето на Народна библиотека „Иван Вазов“ бе открита изложба, на която бяха показани и колажите, изработени от деца и младежи от "Паралелен свят" на 21.03.2017 г. при посещението им в Народна библиотека „Иван Вазов“. В изложбата бяха представени рисунки и ръкоделия на хора в неравностойно положение, изработени в рамките на 4 месеца, в няколко творчески работилници по проекта „В обувките на другия“.

3.10 На 11.04.2017 г. деца и младежи от Сдружението посетиха Природонаучния музей и разгледаха „Изложба в обем – животните на Черно море“.

3.11 На 13.04.17 г. по покана на нашите партньори и приятели от БЧК Пловдив деца и младежи от Сдружението боядисваха великденски яйца в двора на Пловдивска митрополия.

3.12 На 21.04.2017 г. деца и младежи от Сдружението участваха в еко хепънинг „Природата и книгите ни дават криле – всичко е в нашите ръце“, организиран от Народна библиотека „Иван Вазов“. По време на събитието от природни материали се изработваха различни предмети и украси.

3.13 През месец април двама представители на Сдружението участваха в срещата с Майкъл Бах за стратегическо планиране на процеса по надграждане на резултатите от пилотното прилагане на подкрепеното вземане на решение. Срещата бе организирана от БАЛИЗ и БЦНП и се проведе в гр. София.

3.14 Благодарение на сътрудничеството с организаторите на BMV съборът - най-мощното автомобилно събитие, организирано на територията на България за последните години, за втора година бе осигурен безплатен достъп до събитието за всички членове на Сдружението. Съборът се проведе на 6.05.2017 г. в Международен панаир Пловдив и включваше атракции с автомобили, игри и забавления.

3.15 На 10.05.17 г. в ПУ „Паисий Хилендарски“ се проведе Ден на Кариерата. Сдружение „Паралелен свят“ бе сред работодателите, поканени от Университета, да представят дейността си пред студентите. Участието ни включваше презентация пред студенти от специалност Социални дейности. Представихме визията на организацията ни за развитието на подкрепящи услуги за деца и младежи с интелектуални затруднения, както и концепцията за подкрепено вземане на решение. Сред дискутираните теми бяха застъпничеството и самозастъпничеството. Студентите се запознаха с работата на нашия център за социална рехабилитация и интеграция, изразиха желание да посетят центъра и да се запознаят с младежите от Сдружението.

3.16 На 12.05.2017 г. деца и младежи от Сдружението бяха сред официалните гости на празника на Медицински колеж Пловдив, който бе отбелязан с празнична програма и благотворителен концерт в подкрепа на Сдружението.

3.17 На 14.05.2017 г. две деца от Сдружението участваха в състезание по плуване, което се проведе в плувен комплекс Спартак в гр. София. Участниците показаха много добри резултати, постигнати под вещото ръководство на треньора Ваня Ишева.

3.18 На 24.05.2017 г. деца и младежи от Сдружението посетиха благотворителен концерт, организиран в подкрепа на нашата кауза от дипломанта в специалност „Хореография“ Петър Стефанов.

3.19 Председателят на Сдружението Кремена Стоянова участва в работни срещи на комисията за изготвяне на Общинска стратегия за развитие на образованието.

3.20 Председателят на Сдружението Кремена Стоянова посети фестивала Happy hand , проведен на 3 и 4.06.17 г. в гр. Болоня, Италия и създаде ценно партньорство с италиански треньори, които се включиха в нашия Фестивал на спорта и изкуството.

3.21 По покана на фондация „Аракс“ на 18.06.2017 г. деца и младежи от Сдружението се включиха в арменски фестивал, който се проведе на Главната улица и премина с много игри и забавления.

3.22 Младежи от Сдружението посетиха Детски фолклорен събор "Андъка пее и танцува" - 23.07.2017 г. в с. Кметовци, община Габрово. Организиран за първа година за деца със специални потребности.

3.23 На 16.09.17 г. младежи от Сдружението се включиха в Нощта на музеите и галериите като посетиха Ателие „Любознателници“ – среща на деца с италианските писатели Ивано Манцато и Антонио Стазола, които разказват истории за правата на италианските деца и Пиримпино - литературен герой от книгата „Пиримпино и къщата на времето“, едно необикновено италианско дете, което помага на децата, чиито права са нарушени. Посетиха също Ателие „Разказвачница“ и

„Рисунки на асфалт” – деца разказват случки, свързани с детските права, като чрез рисунки ще пресъздадат разказаните истории.

3.24 На 17-ти септември деца и младежи от Сдружението участваха във велопоход на Гребната база в гр. Пловдив. Събитието бе организирано от Община Пловдив, район Западен за хора със и без увреждания.

3.25 На 23 и 24 - септември по покана на организатора Костадин Шарков участвахме в международно събитие "Киноложка изложба" в гр. Пловдив. Позиционирахме щанд, на който продавахме картини и сувенири, нарисувани и изработени от децата и младежите. Те имаха възможност да общуват с кучетата и други интересни животни.

3.26 На 25-ти септември децата и младежите от Сдружението се срещнаха със световноизвестния спортист Мирослав Русев, който живее в САЩ. Срещата премина изключително топло и емоционално в ЦСРИ „Паралелен свят”. Мирослав Русев ни дари три компютъра и материали за арт терапия, но най-значимо бе сърдечното общуване и радостта, която предизвика у децата и младежите. Същия ден в игри и забавления премина срещата с децата от Англия Скул, които направиха поредното дарение на Сдружението .

3.27 На 30.09.17 г. и 1.10.17 г. организирахме двудневен Фестивал на спорта и изкуството. Събитието се проведе на спортните площадки на Младежки център Пловдив със съдействието на Община Пловдив, Младежки център, Район Западен, Академик Бултекс 99, Атика Холидейс. Специални гости бяха треньорите от Италия Морган и Карла, под чието ръководство играхме седящ волейбол. Двата дни преминаха в спортни игри, занимания с изкуство, танци и забавления. С помощта на музикотерапевта Лора Атанасова децата и младежите представиха песни, чийто текст са съставили сами и ни очароваха със своя талант и умения.

3.28 На 4.10.2017 г. деца и младежи от Сдружението участваха в благотворително събитие, организирано от приюта за безпризорни животни в гр. Пловдив. По време на събитието се продаваха предмети, изработени от децата и младежите.

3.29 На 8.10 2017 г. в гр. София бе отбелязана 25 – та годишнина от създаването на БАЛИЗ. Децата, младежи и родители от Сдружението участваха в събитието като организираха ателие за изработване на картички.

3.30 На 27.10.17 г. доброволци от застрахователна компания Булстрад посетиха ЦСРИ „Паралелен свят” и организираха занимателни игри, рисуваха и общуваха с децата и младежите.

3.31 На 18.11.17 г. се проведе поредната среща с нашите приятели от Англия скул, по време на която докато се забавляват и общуват децата и младежите изработиха ангели от хартия, които да се продават благотворително в полза на Сдружението.

3.32 На 30.11.17 г. ЦСРИ „Паралелен свят” се проведе коледна фотосесия за децата и младежите по инициатива на фотографа Таня Коритарова – Павлова.

3.33 На 1.12.17 г. деца и младежи участваха в работилница за работа с прежда, която се проведе в Балабановата къща в Стария град. Към експозицията на къщата бяха включени картини, рисувани от младежи от Сдружението.

3.34 На 3.12.17 г. трима младежи от Сдружението заедно с треньора по плуване Иванка Ишева участваха в коледен турнир по плуване и се представиха отлично.

4. Организация на събития

4.1 На 13.01.2017 г. в ЦСРИ „Паралелен свят“ бе организирана среща с дентални специалисти от екипа на клиника ЕО Дент в гр. София, която има специализирани кабинети за лечение на деца и възрастни с увреждания. Зъболекарите прегледаха зъбите на децата и младежите, част от тях продължиха лечението си в клиниката.

4.1 Екипите на “Евент България”, Община Пловдив - Район Тракия и “Паралелен свят” се ангажираха с инициативата за подкрепяне на кампанията “ЦСРИ Паралелен Свят” за набиране на средства за издръжка на Центъра. Благотворителното събиране на средства под надслов “Една стрела за една усмивка” се проведе пред “Форум Тракия” на 21 Април.

4.2 По повод Европейския ден за солидарност между поколенията – 29 април за четвърта поредна година организирахме състезателно кулинарно шоу. Събитието се проведе под надслов „Най-вкусна баница“ и премина с много настроение, усмивки, забавление и вкусоти. Присъстваха деца и младежи с увреждания, техни майки и татковци, баби, приятели. регионалният координатор на Агенция за хората с увреждания г-жа Теодора Синджирлиева. Баниците бяха оценени от професионално жури в състав шеф Росен Чакъров, шеф Стоян Говедаров и майстор – сладкар Тихомира Терзийска. Участниците представиха артистично приготвените за конкурсната част ястия. Победителите получиха награди за положените усилия и отлично представяне.

4.3 На 22.08.17 г. ни гостува зъболекарят д-р Попов, който запозна децата и младежите с полезни знания за устната хигиена, показа им практически как да мият зъбите, за да ги поддържат здрави.

4.4 През цялата година продължи осъществяването на кампания за събиране на пластмасови капачки и бутилки - „Събирай разделно – спечели приятел“. Пунктът за предаване на суровините е офиса на Сдружение „Паралелен свят“ на ул. Родопи 70. Партньор на кампанията е ПАПИР БГ. В кампанията се включиха детски градини, ученици, граждани.

4.5 На 18.12.17 г. в концертната зала на СУ „Св. Седмочисленици“ по идея на Гинка Атанасова и с подкрепата на катедра „Теология“ на ПУ „П. Хилендарски“ деца и младежи от Сдружението изиграха благотворително представление под надслов „Сътворението“. Репетициите на пиесата с библейски сюжет се провеждаха в ЦСРИ „Паралелен свят“ под ръководството на Станислава Неделчева.

4.6 От 18 до 22.12.17 г. проведохме традиционния благотворителен коледен базар на коледни украси и сувенири, изработени от децата и младежите. Щандовете бяха разположени в кметствата на р-н „Тракия“ и р-н „Западен“.

5. Програма за интеграция на хората с увреждания на основание чл. 53 А от ППЗИХУ

В качеството си на пълноправен член на Българска асоциация за лица с интелектуални затруднения Сдружение „Паралелен свят“ участва в изпълнение на Програма за интеграция на хората с увреждания на основание чл. 53 А от Правилника на Закона за интеграция на хората с увреждания - лицата с интелектуални затруднения и с психични разстройства и със 71 или над 71 на сто трайно намалена работоспособност / вид и степен на увреждане, които се нуждаят от чужда помощ, ползват целева помощ за придружител. Създадохме необходимата организация правоимашите лица от гр. Пловдив и региона да получат полагаемата целева помощ за 2017 г. 872 души деца и възрастни с интелектуални затруднения получиха целева помощ за придружител, общата стойност на раздадените средства е 43 600 лв.

6. Дейност на ЦСРИ „Паралелен свят“ за деца и младежи с увреждания

От началото на 2017 г. до месец май в ЦСРИ „Паралелен свят“ се организира индивидуална и групова терапевтична работа с деца и младежи с интелектуални затруднения. Като доброволци в центъра работиха двама психолози, през месец март към тях се присъединиха студенти от специалност „Рехабилитация“ в Медицински колеж Пловдив. Проведоха се занимания, свързани с арт терапия, готварство, трудова терапия. Децата и майките приготвиха вкусни меденки и показаха завидни кулинарни умения. През месец март благодарение на нашите приятели от катедра „Теология“ на ПУ „Паисий Хилендарски“ децата, младежите и родителите месиха обреден хляб просфори и се запознаха със символиката на приготвянето му.

7. Проекти на Сдружение „Паралелен свят“

1. Проект „И аз знам и Мога“

Целта на проекта бе да се създаде и развие самозастъпническа група от 15 младежи с интелектуални затруднения, като подготви и обучи самозастъпниците и подкрепящите ги за упражняване, отстояване и защита на гражданските им права.

Постигнати основни резултати: сформирана самозастъпническа група, повишено разбиране на младежите относно собствените им права, повишена информираност на младежите относно структурата и работата на различни институции, подобро разбиране на представителите на институциите относно потребностите и правата на хората с интелектуални затруднения

Финансираща организация: Българска асоциация за лица с интелектуални затруднения

Стойност на проекта: 2 781 лв.

Продължителност: 7 месеца от май 2017г. до ноември 2017 г.

2. Проект „Моят свят”

Основната цел на проекта бе комплексно въздействие върху физическия, психическия и социален потенциал на децата и младежите с увреждания.

Изпълнението на проекта „Моят свят” стартира през месец май. През месец юни стартираха основните дейности – арт терапия, трудова терапия, музикотерапия, групово-динамичен - тренинг, които се провеждаха в продължение на пет месеца до месец октомври включително. В проекта участваха 30 деца и младежи с интелектуални и физически затруднения, разделени в групи в зависимост от възрастта, спецификата на затрудненията и възможността за групово взаимодействие помежду им.

Постигнати основни резултати: подобро психо-емоционално състояние и социално функциониране на деца и младежи с увреждания

Финансираща организация: Агенция за хората с увреждания

Стойност на проекта: 14 951, 40 ст., от които 820 лв. лично участие

Продължителност: 6 месеца от май 2017 г. и октомври 2017 г.

8. Участие в младежки обмен по програма Еразъм +

През месец ноември трима младежи от Сдружението участваха в младежки обмен в Босна, където имаха възможност да общуват със свои връстници от други европейски държави и чрез различни артистични техники и музикални активности да опознават околните и да изразяват себе си. Ръководители на групата бяха Лора Атанасова и Станислава Неделчева.

27.03.2018 г.

гр. Пловдив

